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poruchy imunity, konkrétně na onemocnění těžké kombinované imunodeficience (SCID), při

kterém je zvýšená náchylnost k infekcím. Uvedeny jsou příčiny, možnosti diagnostiky a terapie

tohoto onemocnění.
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ÚVOD

Imunitný systém a imunita ako taká ma značný vplyv na procesy, ktoré prebiehajú

v organizme. Obranyschopnosť jedinca je vystavovaná mnohým vplyvom okolia ako je

nadmerný stres, nespavosť, psychické vypätie či nezdravý životný štýl, ktoré ju môžu poškodiť.

Systém taktiež môže ovplyvniť zmena v genetickom kóde či vypuknutie závažnej infekcie.

Organizmus trpiaci poškodením imunity má zníženú reaktivitu imunitných buniek

k cudzorodým látkam a náchylnosť k infekciám je vyššia. Medzi ochorenia trpiace poškodením

imunity patria aj imunodeficiencie.

Pri imunodeficiencii je jedna z časti imunitného systému poškodená. Podľa vzniku

poškodenia ich môžeme rozdeliť na primárne a sekundárne. Primárne imunodeficiencie

vznikajú už pri poruche v embryonálnom vývine, ide o geneticky podmienené poruchy.

Častejšie sa vyskytujúce sú sekundárne imunodeficiencie, ktoré vzniknú ako možný následok

infekcie, nadmerného užívania alkoholu, nesprávnym liečebným postupom alebo sú dôsledkom

chronického ochorenia.

Diagnostiku týchto ochorení vykonávame laboratórnym vyšetrením na základe klinických

príznakov a možných komplikácií. Vyšetrujeme poruchy funkcie B lymfocytov, poruchy

zápalovej odpovede a poruchy počtu a funkcie buniek myeloidnej a lymfoidnej rady. K

zachyteniu ťažkých vrodených imunitných porúch by pomohlo zavedenie celoplošného

testovania novorodencov v rámci skríningu vrodených ochorení.

Vo svojej práci budem podrobne rozoberať ťažkú kombinovanú imudodeicienciu (SCID),

ktorá je najzáväznejšia forma z primárnych imunodeficiencií. Zaoberať sa budem

predovšetkým diagnostikou a možnosťami jej terapie. SCID sa prejavuje predovšetkým behom

prvých mesiacoch života a býva doprevádzaná zvýšenou náchylnosťou k infekciám, preto bude

zaradená tiež kapitola venovaná protiinfekčnej imunite a imunitnej odpovede v detskom veku.
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1 PROTIINFEKČNÁ IMUNITA

Imunita je schopnosť organizmu reagovať voči cudzorodým mikróbom, brániť ich

vniknutiu do organizmu a následne likvidovať škodlivé patogény. Imunitnú odpoveď

zabezpečuje organizmus pomocou imunitnej reakcie, čo je súhrn procesov, ktorými telo reaguje

na stretnutie s antigénom (Bartůňková, 2011).

Antigén (Ag) je látka, ktorá má možnosť vyvolať imunitnú odpoveď. Medzi takéto látky

môžeme zaradiť bielkoviny na povrchu baktérií, vírov, polysacharidy, nukleové kyseliny,

lipidy, lipoproteíny. Ag môže byť aj chemická látka zložitejšieho usporiadania, ktorá nemá

prirodzený výskyt v tele. Môžeme ich rozdeliť na exoantigény a autoantigény. Exoantigény sú

cudzorodé častice z vonkajšieho prostredia ako napr. infekčné mikroorganizmy a ich produkty.

Autoantigény pochádzajú z vlastného organizmu, nie sú cudzorodé. Časť molekuly Ag

rozpoznávaná imunitným systémom nazývame epitop (Hořejší, 2002).

Mechanizmy imunitného systému môžeme rozdeliť na nešpecifické (neadaptívne)

a špecifické (adaptívne). Oba systémy obsahujú bunkovú a humorálnú čásť (viz. Obr.1).

Obrázok 1: Mechanizmy imunitného systému (prevzaté z: Ferenčík, 2005).
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1.1 Nešpecifické mechanizmy imunitného systému

Neadaptívne mechanizmy nazývame aj ako vrodené, oproti špecifickým mechanizmom

sú evolučne staršie. Bunky nešpecifickej imunity sú predom pripravené v organizme a na

patogénny podnet reagujú rýchlo, v rádoch niekoľko minút až hodín. Vrodený imunitný systém

nedisponuje imunologickou pamäťou (Hořejší, 2005).

Medzi bunkovú časť vrodených mechanizmov patria NK-bunky, mastocyty, a fagocyty.

Do humorálnej časti zaradujeme komplementový systém a niektoré cytokíny (Ferenčík, 2005).

K týmto zložkám pripisujeme aj prirodzenú rezistenciu, ktorá patrí medzi prirodzené

neimunitné obranné mechanizmy. Tieto mechanizmy obstaráva napr. koža, tá poskytuje pri

neporušenom povrchu integritu voči okoliu. Ďalej ich ide rozdeliť na chemické, medzi tie patria

enzýmy ako je pepsín (v žalúdku) a lysozým (v slinách, slzách, potu), mechanické, čo

zabezpečuje pohyb riasiniek alebo tekutiny v močových cestách, mikrobiálne kde cudzorodý

mikroorganizmus súťaži s normálnou nepatogénnou flórou o živiny a následne o receptorové

miesta (sprostredkujú adhéziu a tvorbu antibakteriálnej látky). Vrodené mechanizmy sa

zapájajú ako prvé do obranných reakcii voči patogénu a sú dôležité pre súhrnný výsledok tejto

reakcie. Rozoznávajú typické chemické štruktúry mikróbov a aktivujú efektorové mechanizmy

buniek nešpecifickej imunity. Aktivované fagocyty viažu fragmenty bielkovín patogénov cez

MHC glykoproteíny a prezentujú ich potom na svojom povrchu, kde sú rozpoznávané T-

lymfocytmi (TL). Zahajujú sa tak antigénne špecifické procesy (Hořejší, 2005).

1.1.1 Bunková zložka vrodenej imunity

NK bunky v priebehu vývoja prešli mnohými adaptačnými mechanizmami a svojimi

črtami prispievajú k obom typom imunity či už prirodzenej alebo špecifickej.

Produkujú cytokíny a chemokíny ovplyvňujúce imunitnú odpoveď jedinca

prostredníctvom granzýmov alebo perforínov, ktoré majú schopnosť aktivácie tzv. receptorov

smrti ako napr. Fas alebo TRAIL a tie po naviazaní na ligand môžu spôsobiť smrť bunky

(Mocikat, 2003). Prirodzeným ligandom pre Fas je FasL, membránovo viazaný ligand, tvoriaci

homotrimery, exprimované najmä pri NK bunkách a aktivovaných TL. Pomocou

metaloproteináz môže dôjsť k odštiepeniu a prejsť tak do solubilnej formy (Black, 1997).

TRAIL, ligand indikujúci apoptózu, sa syntetizuje ako transmembranový proteín. Odštiepením

extracelulárnej domény vzniká rozpustná forma ligandu. Ako aj FasL tak aj TRAIL, tvorí

homotrimery, ktoré sa viažu na špecifické receptory na povrchu buniek (Kimberley, 2004).
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Naviac je na povrchu NK buniek vyjadrený Fc fragment IgG (CD16), umožňujúci zničiť

cieľovú bunku alebo patogén, ktorý je obalený protilátkou, s vyššou efektivitou. Majú vyvinutý

mechanizmus, ktorý sprostredkúvajú špecifické inhibičné receptory MHC slúžiace k rýchlej

eliminácií a detekcií potencionálne nebezpečných buniek (Moretta, 2002).

MHC gp.I. rozoznáva inhibičné receptory. Signály, ktoré sa dostanú k bunke cez tieto

receptory, sú negatívne tzn. inhibujú cytotoxické mechanizmy. Tieto receptory rozdeľujeme do

dvoch štruktúrnych skupín, C-lektínové a imunoglobulínové. V NK-bunkách sa nenachádza

univerzálny receptor, rozoznávajúci všetky izotopy a alelické formy MHC gp.I., pretože

jednotlivé klony NK buniek exprimujú na svojom povrchu mnoho kombinácií týchto

inhibičných receptorov, rozoznávajúce niektoré formy molekúl MHC gp.I. Medzi inhibičné

imunoglobulínové receptory zaradujeme KIR (Killer inhibitor receptors), ktorého aktivita je

založená na asociácií s cytoplazmatickými fosfatázami, ktoré rušia signalizačné dráhy zahájene

stimulačnými receptormi asociovanými s proteinkinázami. Podobne inhibičné receptory ako

KIR sú LIR, pomáhajúce tlmiť aktivitu leukocytov. Do C-lektínových receptorov patrí

CD94/NKG2 (Hořejší, 2005).


[…]


tkaniva, musí preniknúť do cytozolu postihnutej bunky a dostáť sa až do jadra bunky. V jadre

sa začlení do genómu a transkribuje sa na mRNA, ktorá sa v procese translácie premení na

výsledný produkt-proteín. Produkt reaguje s jeho receptorom, nachádzajúceho sa v bunke,

ktorá ho vyrobila alebo na proti susediacich bunkách, alebo na vzdialených miestach, kde sa
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dopraví pomocou krvného zásobenia (viz. Obr.11). Po interakcií dôjde k vyvolaniu priaznivej

biologickej odpovede, ktorá ma za následok chcený účinok (Ramamoorth, 2015), (Rubanyi,

2001).

Obrázok 11: Princíp procesu génovej terapie : R- receptor (prevzaté a upravené podľa: Ramamoorth, 2015).

Doposiaľ bola prevedená u pár deti s deficitom ADA cez génový transfer pomocou

myšieho retrovírového vektora. Pripravuje sa z vlastných buniek KD, s diferenciálnym znakom

CD34+, do ktorých je vložený funkčný gén pre enzým adenozín deaminázu. Takto upravené

bunky sa po transfekcii vrátia do organizmu pacienta, pripravené na svoju diferenciáciu (krvné,

imunitné bunky). Použitím vlastných buniek postihnutého pacienta, sa eliminuje imunitná

odpoveď na bunky od darca, zároveň sa znižuje nutnosť používania imunosupresív a aj riziko

následných reinfekcií. Takýto terapeutický postup znižuje aj dávky chemoterapie, ktorá je

potrebná pred predoperačnou prípravou na transplantáciu kostnej drene (Kyselovič, 2016).

Génová terapia sa prevádza dvomi možnými postupmi, a to in vivo, ex vivo. V in vivo

aplikácií je gén vnorený priamo do tela, resp. svalu, pacienta. Pri procese ex vivo sú pacientové

bunky najskôr izolované z tela, resp. svalu. Neskôr sú mimo telo geneticky modifikované

a vrátene späť pacientovi v autológnej transplantácií, ktorá znižuje riziko nechcených efektov

ako napr. toxicita vďaka ektopickej expresií liečeného génu v necielených orgánoch (viz.

Obr.12) (Kaufmann, 2013).
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Obrázok 12: Mechanizmus in vivo / ex vivo génovej terapie (prevzaté a upravené podľa: Kaufmann, 2013).
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ZÁVER

Imunitný systém je schopný reagovať na patogény a brániť organizmus pred poškodením.

Poškodením génu (napr. ZAP70), súvisiaci s ochorením SCID, strácajú deti s týmto ochorením

prakticky všetku imunitnú ochranu pred baktériami, vírusmi či hubami. Vďaka tomu sú

náchylnejšie na opakované a pretrvávajúce infekcie, ohrozujúce ich na živote.

Deti so SCID bez liečby sa nedožívajú dospelého veku. Zomierajú okolo 1-2. rokom života.

Príznaky sa objavujú okolo 6. mesiaca po narodení, keďže v obehu dieťaťa kolujú ešte TL od

matky. V minulosti pre záchranu ich života bola jediná možnosť izolácia v sterilnom prostredí

pred okolitým svetom, preto dostali aj prívlastky ako „bubble boy“.

Na základe vypuknutia príznakov realizujeme diagnostické vyšetrenia ako je krvný obraz,

na určenie počtu krvných buniek, mikroskopické vyšetrenie baktérie rodu Pneumocystis

jirovecii, ktorý pri tomto ochorení spôsobuje závažne zápaly pľúc. Metódou prietokovej

cytometrie praktizujeme imunofenotypizáciu lymfocytov, na zistenie povrchových CD znakov.

Pomocou jednoduchého testu TREC, ktorý prevedieme zo suchej kvapky krvi, zistíme hladinu

TL, eventuálne BL. Celoplošný skríning novorodencov dopomáha k rýchlemu zachyteniu

vrodenej choroby. Skríningové centrum pre novorodencov sa na Slovensku nachádza v Banskej

Bystrici. Test je zo zákona povinný, preplácaný poisťovňou a podstupuje ho každý

novorodenec. Presný počet jedincov s diagnózou SCID sa neeviduje, avšak v Detskej fakutnej

nemocnici s poliklinikou v Bratislave bolo diagnostikovaných 10 detí s týmto ochorením z toho

u 6 prípadoch bola dosiahnutá imunitná rekonštrukcia a dobrá prognóza do budúcna. Na území

Českej republiky je test dostupný v Prahe a Brne. Doteraz bol zavedený celoplošný skríning

novorodencov len v jednotlivých štátoch USA, v Európskej únií sa zatiaľ praktizuje v Nórku

a v ďalších krajinách je v štádiu plánovania a pilotných príprav.

Na zlepšenie možnosti liečby, inak tohto smrteľného ochorenia sa desaťročia vyvíjala

génová terapia, v ktorej revolúciu spôsobila modifikácia ľudského genómu. Táto terapia

umožňuje vložiť nový gén namiesto chybného. Paradoxom je, že vír HIV, ktorý spôsobuje

sekundárne imunodeicience, je modifkovaný pri génovej terapií a umožňuje pacientom žiť

funkčný život. Medzi najčastejšie liečebné postupy patrí transplantácia hematopoetických

kmeňových buniek, pri ktorej je dôležitý výber vhodného darcu na základe zhody HLA

systému. Napriek tomu, že transplantácia patrí medzi zdĺhavejšie liečebne postupy, ma

priaznivú úspešnosť liečby. Terapia prostredníctvom PEG-ADA patrí medzi liečebné možnosti

pre pacientov s deficitom ADA (ADA-SCID). Táto terapia je celoživotnou liečbou, pretože

pacienti sú povinný si dávkovať injekcie s enzýmom adenozín deamináza 1-2x týždne.
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