## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Možnosti diagnostiky a terapie těžkých kombinovaných imunodeficiencí**

Autor práce: **Natália Šamajová**

Vedoucí práce: **Mgr. Barbora Jankovičová, Ph.D.**

Tématem předložené bakalářské práce jsou těžké kombinované imunodeficiency. Po krátkém úvodu se autorka v jednotlivých kapitolách postupně zabývá protiinfekční imunitou, která bývá při tomto typu chorob zasažena, dále jsou uvedeny jednotlivé typy imunodeficiencí se zaměřením na těžké kombinované imunodeficiency, u kterých jsou detailně popsány příčiny a klinický obraz, kategorizace onemocnění a především pak možnosti diagnostiky a terapie.

Práce je napsána stylisticky dobře a čtivě, bez hrubých pravopisných chyb a s minimálním množstvím překlepů. Její rozsah (65 stran) odpovídá typu práce a je v ní uvedeno 67 literárních zdrojů zpracovaných podle citačních norem. Text je rovněž vhodně doplněn o řadu obrázků a tabulek ilustrujících popisovaná fakta.

Autorka projevila aktivní přístup a se vší zodpovědností téma zpracovala přehledně a srozumitelně, v souladu se zadáním. Práce obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má velmi dobrou úroveň.

Z výše uvedených důvodů předloženou bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji **známkou A**.

V Pardubicích dne 31.7.2020

.....
Mgr. **Barbora Jankovičová**, Ph.D.
(vedoucí práce)